Источник: ИС Параграф WWW http://online.zakon.kz
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 января 2013 года № 37
О внедрении программного комплекса «Информационная система лекарственного обеспечения»

В соответствии с пунктом 26 Правил обеспечения лекарственными средствами граждан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2009 года № 2135, а также в целях полноты статистической отчетности и качества учета бесплатного обеспечения лекарственными средствами в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить внедрение и повсеместное использование в работе медицинских и аптечных организаций Республики Казахстан, оказывающих гарантированный объем бесплатной медицинской помощи на амбулаторном уровне, программного комплекса «Информационная система лекарственного обеспечения» (далее - ИСЛО) с 1 февраля 2013 года.
2. Департаменту стратегического развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан (далее - Министерство) (Токежанов Б.Т.) обеспечить организацию работ по запуску программного комплекса ИСЛО в медицинских и аптечных организациях и обеспечить мониторинг ее эксплуатации.
3. Департаменту экономики и финансов Министерства (Суентаева Г.Р.) обеспечить финансирование для проведения работ по сопровождению программного комплекса ИСЛО и его совершенствования.
4. Комитету контроля медицинской и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Республики Казахстан (далее - Комитет) (Есимов Д.С.) осуществлять мониторинг за использованием лекарственных средств с использованием программного комплекса ИСЛО.
5. Республиканскому государственному предприятию на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр развития здравоохранения» Министерства (Кульжанов М.К.) на постоянной основе обеспечить мероприятия для осуществления работы программного комплекса ИСЛО:
1) организацию работы в медицинских и аптечных организациях, оказывающих гарантированный объем бесплатной медицинской помощи на амбулаторном уровне на территории республики;
2) проведение обучающих семинаров по работе;
3) техническое сопровождение и совершенствование;
4) разработку и утверждение методических рекомендаций по работе с программным комплексом ИСЛО, срок до 28 января 2013 года;
5) представление сводной отчетности по республике в Комитет ежемесячно до 2 числа следующего за отчетным месяцем;
6) представлять информацию по запросу Комитета.
6. Руководителям Управлений здравоохранения областей, городов Астаны и Алматы (по согласованию) обеспечить:
1) организацию работы и техническое оснащение программного комплекса ИСЛО во всех медицинских и аптечных организациях, осуществляющих гарантированный объем бесплатной медицинской помощи на амбулаторном уровне;
2) назначить ответственных лиц, осуществляющих контроль за работой ИСЛО, своевременным и достоверным внесением информации, представлением отчетности, предусмотренной программным комплексом ИСЛО;
3) ежемесячно в срок до 2 числа следующего за отчетным представлять в Комитет и его территориальныные подразделения отчеты, предусмотренные программным комплексом ИСЛО.
7. Признать утратившим силу приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 июня 2009 года № 291 «О совершенствовании автоматизированной программы учета бесплатного и льготного обеспечения лекарственными средствами амбулаторных больных» с 1 февраля 2013 года.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Э.А. Байжунусова.
9. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

	Министр здравоохранения
Республики Казахстан

С. Каирбекова